
Świąteczny  klimat  podczas  I
Powiatowego  Kiermaszu
Bożonarodzeniowego
Unoszący się w powietrzu zapach świąt, mieniące się choinkowe
ozdoby, wspólne śpiewanie kolęd, a nawet przebrani kolędnicy
odwiedzili I Bożonarodzeniowy Kiermasz, którego organizatorem
był  Powiat  Limanowski.  Wydarzenie  odbyło  się  w  piątek  20
grudnia na parkingu przed Starostwem Powiatowym w Limanowej.

Kiermasz cieszył się dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców
i gości. Już przed jego oficjalnym otwarciem pierwsze stoiska
zaczęły  odwiedzać  osoby  zainteresowane  prezentowanymi
rękodziełami  i  potrawami,  przygotowanymi  przez  artystów,
rękodzielników i panie z Koła Gospodyń Wiejskich z terenu
powiatu limanowskiego. Gwar na stoiskach trwał, aż do godzin
popołudniowych. Każde ze stoisk miało inną, ale równie piękną
i smaczną ofertę świąteczną, która zachęcała uczestników do
nabycia oryginalnych ozdób czy prezentów dla bliskich, a także
smakołyków,  a  wśród  nich  m.in.  tych  zapisanych  na  liście
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi jako produkty tradycyjne
oraz  przygotowanych  przez  panie  z  Kół  Gospodyń  Wiejskich.
Świąteczną atmosferę dodatkowo umilały kolędy, nie tylko z
płyty, ale również te śpiewane na żywo.
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– Dziękuję, za to że dbacie o to, aby pielęgnować tradycje i
przekazywać je kolejnym pokoleniom oraz dzielić się nimi z
nami – tak jak np. podczas dzisiejszego Kiermaszu. Serdecznie
zapraszam  mieszkańców  do  odwiedzania  stoisk  i  zakupu  tych
pięknych  ozdób  i  smacznych  wypieków.  Przy  okazji,  pragnę
wszystkim tutaj obecnym złożyć serdeczne życzenia Świąteczne.
Zdrowych, spokojnych świąt, spędzonych w gronie najbliższych –
mówił  podczas  otwarcia  Kiermaszu,  Starosta  Limanowski
Mieczysław  Uryga,  a  następnie  wraz  z  Przewodniczącą  Rady
Powiatu Limanowskiego Ewą Filipiak, Wicestarostą Agatą Zięba
oraz  Członkami  Zarządu:  Wojciechem  Włodarczykiem,  Józefem
Jaworskim  i  Czesławem  Kawalcem  i  Radną  Powiatową  Marzeną
Gąsior  oraz  uczestnikami  Kiermaszu  zaśpiewali  wspólną
kolędę.  W  Kiermaszu  wzięli  udział  również  pozostali  Radni
Powiatu Limanowskiego, którzy przyjechali na odbywającą się w
tym dniu X Sesję Rady Powiatu Limanowskiego.
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Miłą niespodzianką, dla uczestników Kiermaszu było przybycie
kolędników. Kolędnicy – uczniowie z ZSTiO w Limanowej przeszli
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po  straganach  i  grając  na  instrumentach,  śpiewali  piękne
kolędy i pastorałki. Wszystko to nadało wydarzeniu prawdziwie
magicznej atmosfery. Wśród mieszkańców nie brakowało uśmiechów
oraz  wzajemnie  przesyłanych  sobie  świątecznych  życzeń.
Dodatkowo  ogromnie  cieszy  nas,  że  prawie  każdy  uczestnik
wyszedł z Kiermaszu z udanym zakupem. Mamy nadzieję, że te
ozdoby i inne świąteczne upominki umilą Wam czas Świąt czego
serdecznie życzymy!
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